TỔNG CỤC THUẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CỤC THUẾ TỈNH BÌNH ĐỊNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:
V/v chính sách thuế tài nguyên,

phí BVMT và tiền cấp quyền khai thác

khoáng sản

Bình Định, ngày        tháng  01  năm 2023

Kính gửi:  Công ty TNHH Phú Gia Riverside.

Cục Thuế tỉnh Bình Định nhận được công văn số 05/CV-PGR ngày

05/01/2023 của Công ty TNHH Phú Gia Riverside V/v hướng dẫn kê khai, nộp tiền

các loại thuế, phí của khối lượng đất, cát đổ thải tiếp nhận để sử dụng san lấp dự án

Khu đô thị mới khu vực Chợ Góc (CG-01), phường Nhơn Bình, thành phố Quy

Nhơn, tỉnh Bình Định.

Về vấn đề này, Cục Thuế có ý kiến như sau:

- Tại khoản 5 Điều 10 Thông tư số 152/2015/TT-BTC ngày 02/10/2015 của

Bộ Tài chính quy định về miễn thuế tài nguyên:

“5. Miễn thuế tài nguyên đối với đất do tổ chức, cá nhân được giao, được thuê

khai thác và sử dụng tại chỗ trên diện tích đất được giao, được thuê; đất khai thác

để san lấp, xây dựng công trình an ninh, quân sự, đê điều.

Đất khai thác và sử dụng tại chỗ được miễn thuế tại điểm này bao gồm cả cát,

đá, sỏi có lẫn trong đất nhưng không xác định được cụ thể từng chất và được sử

dụng ở dạng thô để san lấp, xây dựng công trình; Trường hợp vận chuyển đi nơi

khác để sử dụng hoặc bán thì phải nộp thuế tài nguyên theo quy định.”

- Tại Phụ lục I Bảng giá tính thuế tài nguyên tỉnh Bình Định ban hành kèm

theo Quyết định số 04/2022/QĐ-UBND ngày 14/02/2022 của UBND tỉnh Bình

Định ban hành Bảng giá tính thuế tài nguyên và hệ số quy đổi một số loại tài

nguyên trên địa bàn tỉnh Bình Định (có hiệu lực kể từ ngày 25/02/2022) và các

Quyết định thay thế, bổ sung, theo đó tại mã nhóm, loại tài nguyên cấp 2 “II1 Đất

khai thác để san lấp, xây dựng công trình” giá tính thuế tài nguyên là: 27.000

đồng/m3.

- Tại Điều 10 Quyết định số 76/2021/QĐ-UBND ngày 14/12/2021 của UBND

tỉnh Bình Định ban hành Quy định các loại phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh Bình Định,

quy định phí BVMT đối với khai thác khoáng sản. Theo đó, các tổ chức, cá nhân

khai thác các loại khoáng sản trên địa bàn tỉnh Bình Định thuộc đối tượng nộp phí

BVMT, cụ thể đối với đất khai thác để san lấp, xây dựng công trình có mức thu phí

BVMT là: 2.000 đồng/m3.

- Tại khoản 1 Điều 5 Nghị định số 164/2016/NĐ-CP ngày 24/12/2016 của

Chính phủ về phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản, quy định

phương pháp tính phí, trong đó có quy định hệ số tính phí theo phương pháp khai

thác lộ thiên (K = 1,1).

- Tại khoản 2 Điều 2 Nghị định số 67/2019/NĐ-CP ngày 31/7/2019 của Chính

phủ quy định về phương pháp tính, mức thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản,

quy định đối tượng áp dụng:

“2. Tổ chức, cá nhân được phép khai thác khoáng sản không qua đấu giá

quyền khai thác khoáng sản.”

1. Về miễn thuế tài nguyên đối với đất:

Căn cứ vào giấy phép khai thác, thi công và tình hình thực tế, nếu người nộp

thuế tài nguyên được giao, được thuê khai thác đất và sử dụng tại chỗ trên diện tích

đất được giao, được thuê để san lấp, xây dựng công trình thì được miễn thuế tài

nguyên đối với đất. Trường hợp, người nộp thuế tài nguyên không đáp ứng điều

kiện quy định trên thì không được miễn thuế tài nguyên.

2. Về kê khai thuế, phí BVMT đối với đất:

Căn cứ quy định trên, trường hợp Công ty TNHH Phú Gia Riverside chấp

nhận nộp tiền các loại thuế, phí có liên quan đến việc vận chuyển đất, cát từ quá

trình thi công đào móng, nạo vét lòng dẫn, đào mở rộng lòng sông Dinh đến vị trí

tập kết, xử lý, phân loại đạt chất lượng để tận dụng san lấp tại dự án Khu đô thị mới

khu vực Chợ Góc (CG-01), phường Nhơn Bình, thành phố Quy Nhơn thì năm

2022, đơn vị phải khai, nộp thuế tài nguyên và phí BVMT với Cục Thuế Bình Định

với giá tính thuế tài nguyên 27.000 đồng/m3 và mức phí BVMT là 2.200 đồng/m3 =

2.000 đồng/m3 x 1,1 (đối với khai thác lộ thiên).

3. Về tiền cấp quyền khai thác khoáng sản:

Cục Thuế Bình Định sẽ thông báo nộp tiền cấp quyền khai thác khoáng sản

gửi đơn vị trên cơ sở phê duyệt tiền cấp quyền khai thác khoáng sản của cơ quan tài

nguyên môi trường (nếu có).

 Cục Thuế tỉnh Bình Định trả lời Công ty TNHH Phú Gia Riverside biết và

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Cục Thuế;

- Phòng HKDCN, NVDTPC, KTNB;

- Website Cục Thuế Bình Định;

- Lưu: VT, TTHT.

CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Đẩu

		2023-01-17T09:05:17+0700

		2023-01-17T10:37:26+0700

		2023-01-17T11:27:58+0700

		2023-01-17T11:27:58+0700

		2023-01-17T11:27:58+0700